
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 63
del 07/12/2020

Oggetto: VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 IN REGIME
SPECIALE EX ART.2 D.L. N.154/2020 PER STANZIAMENTO FONDI SOLIDARIETÀ
ALIMENTARE E CONSEGUENTE VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA CON
RELATIVO AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

L'anno duemilaventi il giorno sette del mese di dicembre alle ore 15:00 nella sala delle adunanze consiliari,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed
in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo
alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in
merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

PREMESSO che:
- Con deliberazione del C.C.n.3 del 17.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022 e la relativa nota di
aggiornamento;

- con deliberazione del C.C. n.4 del 17.02.2020 si è proceduto all’approvazione del bilancio di
Previsione 2020 – 2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al
D.Lgs. n. 118/2011, immediatamente esecutiva;

- con deliberazione della G.M.n.12 del 2.03.2020 è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario
2020-2022, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

RICHIAMATI:
- Gli artt. 151 e 162 del D.lgs. 267/00 i quali prevedono che gli enti locali, nell’osservanza di principi di
veridicità, universalità, integrità, pareggio finanziario ed pubblicità, entro il 31 dicembre di ogni anno
deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo;
- L’art. 175 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni
nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte
seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.
 - L’art. 193 del D.Lgs. 267/00 che prevede che gli enti locali rispettino durante la gestione e nelle
variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal testo unico;

VISTO l’art.42 in materia di attribuzione delle competenze agli organi politici dell’Ente e l’art. 175 comma
2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 che assegnano all’organo consiliare la competenza in materia di variazioni di
Bilancio;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:
 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

RICHIAMATO inoltre il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di competenza
della Giunta Comunale, da adottarsi entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle
previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

CONSIDERATO che:



Pag. 3 di 7

- Con la O.P.C.M. Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020, sono stati assegnati a questo Comune €
4.142,03 per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare ivi disciplinate;

- Questo Comune, con la deliberazione G.C. n.15 del 2/04/2020 (ratificata con deliberazione C.C. n.6
del 20/04/2020), ha adottato la variazione necessaria alla iscrizione in bilancio della suddetta somma
in entrata e in uscita;

VISTO l’art. 2 del D.L. n.154 del 23/11/2020 (cd. “Decreto Ristori ter”), che testualmente stabilisce:
1. Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello
stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun
comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2
dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.
2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658
del 2020.
3. Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse
all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con
delibera della giunta.

VISTA la relazione tecnica al Decreto Ristori Ter, secondo cui la deroga non è circoscritta alle risorse
trasferite in base al comma 1, bensì alle «risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza
COVID-2019», ma ha una portata generale tale da ricomprendere ogni ulteriore trasferimento statale
ancorato all'emergenza in corso;

DATO ATTO che:
-l’importo assegnato con la novella normativa in parola è il medesimo della precedente erogazione ed
ammonta a € 4.142,03;
-occorre impinguare gli stessi (in entrata ed in uscita) in ragione dell’importo assegnato, variando il bilancio
corrente, per competenza e per cassa, mediante deliberazione giuntale entro il 31/12/2020, siccome stabilito
dal comma 3 della norma citata;

RILEVATO che la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, recata dall’allegato prospetto
contabile (per competenza e per cassa), è necessaria per poter dar corso alle procedure di acquisizione delle
entrate e di erogazione delle spese legate ai fondi per la solidarietà alimentare;

ATTESO che, infine, trattasi di variazione di bilancio “extra ordinem”, adottata dalla giunta comunale ai
sensi e nei termini stabiliti dalla norma derogatoria di cui all’art.2, comma 3, del D.L. n.154/2020, senza
necessità di acquisire il parere dei revisori e senza obbligo di successiva ratifica consiliare;

VISTE le innovazioni introdotte dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) in materia di
equilibrio di bilancio degli enti territori ali a decorrere dall’anno 2019;

CONSIDERATO in particolare, l’articolo 1, commi 819, 820 e 824, della richiamata legge n. 145 del 2018,
che nel dare attuazione alle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, prevede
che le regioni a statuto speciale, le province autonome e gli enti locali, a partire dal 2019, e le regioni a
statuto ordinario, a partire dal 2021 (in attuazione dell’Accordo sottoscritto in sede di Conferenza Stato-
regioni il 15 ottobre 2018), utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di
entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
(armonizzazione dei sistemi contabili) e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di
competenza dell’esercizio non negativo;

PRESO ATTO pertanto del superamento delle norme sul pareggio di bilancio di cui ai commi 465 e
seguenti dell’articolo 1 della legge n. 232 del 2016 (comma 823);

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato l’urgenza
e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;



Pag. 4 di 7

VERIFICATO che, in relazione alle variazioni di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta
negativo;

VISTI i prospetti contabili redatti dall’ufficio di ragioneria, allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, con i quali vengono apportate contabilmente le variazioni di cui sopra;

ACCERTATO che non sono previsti oneri di gestione futuri da far carico al Bilancio Pluriennale;

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal Responsabile
del servizio Finanziario reso a norma dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;

VISTI:
-il D.Lgs. n.267/2000 (TUEL);
-il D.Lgs. n.118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;
-il vigente Statuto comunale;
-il vigente Regolamento di contabilità;
-la normativa emergenziale sanitaria COVID-19 emanata nel corso del corrente anno, con particolare
riguardo al D.L. n.154/2020;

Tutto ciò premesso e considerato;

Con votazione unanime dei presenti
DELIBERA

DI DISPORRE, ai sensi dell’art.2, comma 3, del D.L. n.154/2020 e per le motivazioni di cui in premessa, la
variazione (di competenza e di cassa) al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, siccome recata dal
prospetto contabile riassuntivo che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale,
dando atto che le variazioni ai programmi hanno carattere contabile e non modificano il contenuto dei
programmi stessi;

DI DARE ATTO che in conseguenza delle variazioni di cui sopra i PEG di tutti i Servizi registrano le
variazioni contabili indicate nell’allegato prospetto;

DI PRENDERE ATTO che la variazione di cui trattasi modifica l’importo degli stanziamenti di missioni e
programmi secondo i dettami degli artt. 42 e 175 del D.lgs 267/2000;

DI DARE ATTO CHE con la disposta variazione di bilancio viene assicurato il permanere e l’invarianza
degli equilibri di bilancio;

DI DARE ATTO che nel bilancio di previsione, per effetto delle variazioni di cassa, il fondo di cassa alla
fine dell'esercizio non risulta negativo;

Con separata votazione, avvenuta con le medesime modalità ed il medesimo esito sopraindicati,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del T.U. n. 267/2000.



Pag. 5 di 7



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 04/12/2020

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 04/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 7 di 7

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 07/12/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 15/12/2020

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 15/12/2020 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 15/12/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 15/12/2020

Il Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli


	 
	 
	PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilit
	 
	 
	 
	 
	 
	RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed









